中国海洋大学海水养殖教育部重点实验室

开放基金管理规则（试行）
根据我校有关重点实验室开放课题管理要求，现将海水养殖教育部重点实验室开放基金受理与管理规则公布如下：
1. 开放基金申请
1.1 开放课题按照“公平竞争、择优支持、动态调整”的原则，对校外开放的课题数应占当年课题总量的半数以上。；

1.2 根据指南，申请者填写课题申请书（1式2份）在每年的6月1日前报送实验室；

1.3 实验室负责对申请课题送有关专家评审，评审结果通知申请者及所在单位并对获准项目发给课题批准通知；

1.4 申请课题应任务与目标明确、研究内容与工作计划具体；

1.5 研究期限原则上为两年，研究工作起始时间为当年6月1日至第三年的5月30日；

1.6 课题经费为二次性拨发，满一年后须提交中期进展报告，资助强度一般为6万元/项，曾获资助者无正当理由而没有按要求完成任务或没有按要求明确标示资助不得再次申报。
2. 项目经费的使用与管理
2.1 课题基金开支范围：

2.1.1 与资助的开放课题研究相关的费用（包括仪器设备使用费和试剂耗材费）；
2.1.2 学术活动费（由开放课题资助的论文发表费和国内外学术会议费用等）；
2.1.3在本室工作期间的往来旅差费、住宿和生活补助费等；
2.1.3 学校财务规定的允许支出的其他费用；

2.2 课题基金管理办法：
2.2.1 课题经费限于在校内进行财务结算。校外单位须委托本实验室合作人代为办理，经办公室统一审批后办理财务结算手续。
2.2.2 客座人员的学术活动费及旅差费等，参照中国海洋大学财务处规定的报销范围，由各课题组在基金范围内自行掌握使用。
2.3 课题中断与取消：课题研究因故中断，或因任何原因而无法继续进行，经实验室主任批准后，可以中断该课题基金的使用或取消原批准的经费。
3. 项目完成形式
3.1 自获得资助日期起满一年后可自行结题，填写结题报告报送实验室（附件3）。

3.2 在结题后的一年时限内，每个课题至少应在国内外学报级学术刊物上发表高质量的研究论文1~2篇，并将所发表论文送交实验室存档。

3.3与实验室联合申请人员合作发表文章1篇，并以第一标注注明“海水养殖教育部重点实验室开放课题资助（课题编号）”或[supported by the Key Laboratory of Mariculture, Ministry of Education (Ocean University of China)（No.）]。
4. 合同实施与检查
4.1. 课题负责人必须于每年6月1日前将研究进展或结题情况报告送实验室，内容包括：
4.1.1. 成果（论文论著）的书面材料简介：包括题目、投送刊物；

4.1.2. 研究工作中期报告。
4.2. 获资助课题取得的研究成果归本实验室和研究人员所在单位共有。如申请专利，专利权归原单位所有。
4.3. 一轮基金课题结束后，实验室学术委员会负责课题成果的验收评估，给出优秀、完成、未完成3种评价，此评价将作为下一轮基金申请的参考。对于未完成者，或无正当理由而推迟完成者，将影响以后对开放课题的申请。

5. 附则

5.1．本规则由中国海洋大学海水养殖教育部重点实验室负责解释。

中国海洋大学

海水养殖教育部重点实验室

2024.4.10